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Bont voor Dieren vierde Fur Free Friday 2022 met een speciaal geplaatst fotohokje in de Tolhuistuin in Amsterdam. Bezoekers konden een
leuk bontvrij kiekje nemen op hun avondje uit én meteen hun volgers oproepen het burgerinitiatief voor een bontvrij Europa te tekenen.
De actie laat mooi zien waar het afgelopen jaar om draaide bij Bont voor Dieren: positieve acties waarbij we onze vleugels uitslaan van
Nederland naar heel Europa. Want in Nederland hebben we dan wel een fokverbod voor pelsdieren voor elkaar gebokst, in Europa is er
nog een wereld te winnen.

In Mei lanceerden we daarom samen met onze internationale zusterorganisaties het Europees Burgerinitiatief Fur Free Europe. In een mooie
samenwerking met Lush stonden etalages in heel Nederland rond Werelddierendag in het teken van dit burgerinitiatief.
En met succes! Al in december hadden we de vereiste 1 miljoen handtekeningen. Nu komt het aan om dit breed gesteunde burgerinitiatief
vertaald te krijgen naar politieke actie van de Europese Commissie en het Parlement. Daar zullen we de komende tijd hard voor lobbyen.

Daarnaast strijden we door om na de bontproductie ook bontconsumptie uit Nederland te bannen. In onze ‘behind the scenes’ campagne lieten
we het leed dat schuilgaat achter een bontkraag, bontjas, of andere accessoires van bont zien om mensen te bewegen een bontvrije keuze te
maken. Ook blijven we modemerken aansporen om bontvrij te gaan. In 2022 lukte dit onder andere bij Dolce & Gabbana, Parajumpers en het

luxe Italiaanse modemerk Moncler. Stapje voor stapje komt zo een bontvrije mode-industrie in zicht.

Het afgelopen jaar hebben we mooie successen geboekt, maar is het ook duidelijk geworden dat het een kwestie is van een lange adem om
Europa bontvrij te krijgen. Als bestuur hebben we veel waardering voor de manier waarop het team zich samen met talloze vrijwilligers elke dag
weer keihard inzet om ons doel te bereiken. We zijn bijzonder dankbaar aan iedereen die een steentje bijdraagt, groot of klein, om onze missie te

realiseren. Bont voor Dieren zou nooit zo succesvol zijn zonder vele sympathisanten, schenkers en donateurs. Steun is essentieel om een
bontvrije wereld te realiseren, te beginnen in Nederland en Europa. We hopen ook in 2023 weer op deze steun te mogen rekenen!

Jasper Blom

Voorzitter Stichting Bont voor Dieren



ONZE DROOM

Wij dromen van een wereld waarin geen enkel
dier meer slachtoffer is van de
bontindustrie.
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We streven ernaar dat:
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JANUARI

Campagne: Behind
the Scenes
Modemerk Moncler
pbontvrij

Dolce & Gabbana
stopt met bont

FEBRUARI

Straatactie: Skihut
verkoopt leugens

MAART

Straatactie: stem
Voor een bontvrije
gemeente

lerland verbiedt de
bontfokkerij

BEREIKT IN 2022

APRIL

Campagne:

Yes, you CANada
Straatactie:
zeehondenjacht
Canada
Campagne:
Goldbergh maakt
het te bont

MEI

Bontfokkers in
Denemarken
stoppen Mmassaal
Start campagne Fur
Free Europe
Bulgarije verbiedt
fokken en import
van nertsen

TEKEN HET
BURGERINITIATTEF

JUNI

Campagne: reken af
met bont

Einde van nertsenbont
in Bulgarije
Campagne:
kringloopwinkels
bontvrij

JULI

Bitterzoet succes
voor Namibische
pelsrobben

AUGUSTUS

Campagne:
vintage bont heeft
Zijn langste tijd
gehad

GCeen bont op
Kopenhagen
Fashion Week

SEPTEMBER

Letland zegt nee
tegen bontfokkerijen

OKTOBER

Campagne: Lush en
Bont voor Dieren
slaan pootjes ineen
Verzekeraars beleg-
gen in bont en
exotisch leer
Samenwerking met
Topbloemen

NOVEMBER

Parajumpers kiest
voor duurzaam en
bontvrij

Fur Free Friday
G-star maakt
bontvrij statement

DECEMBER

Campagne: Vacht
waar je het niet
verwacht



BEHIND THE SCENES

In Behind the scenes poseren
verschillende modellen in vijf scenes

BELEID & DOELSTELLINGEN

Met het verbod op de bontfokkerijen in Nederland is onze aandacht voor de filmcamera. Zij dragen een 4

grotendeels verschoven naar Europa. We zijn ons nog meer gaan richten op bontkraag, bontjas of een andere

het Europese beleid met als doel een Europees verbod op fokkerijen en de accessoire van vos, konijn, wasbeerhond, ‘

verkoop van bont. Dat neemt niet weg dat er ook in Nederland nog werk aan coyote of nerts. :

de winkel is. Bont wordt hier immers nog steeds gekocht en gedragen. Dit .|

Zijﬂ onze hoofddoelen en subdoelen: Op de ﬂ|m5chermpjeg van de A5 -

camera’s is juist te zien onder welke —

Hoofddoelen: helse omstandigheden deze dieren in N "
Nederlands bontimportverbod de bontindustrie hebben geleefd of zijn oV | | -
Europees bontfokverbod gedood.

Einde aan de commerciéle zeehondenjacht
Deze heftige eyeopeners verspreiden wij
Subdoelen: op al onze online kanalen om zoveel
Kenniscentrum ontwikkelen mogelijk mensen voor te lichten. Zij
Naamsbekendheid vergroten moeten weten dat het kopen en dragen

van bont een industrie in stand houdt g
We willen onze doelstellingen bereiken door voorlichting, educatie, waar jaarlijks miljoenen dieren voor Bgﬂr
(publieks)acties en politieke lobby. worden gedeod. BONT

NEDERLANDS BONTIMPORTVERBOD SKIHUT

NEDERLANDS BURGERINITIATIEF . _ Samen met Animal Rights

o | Ly - ¥ - hebben we actiegevoerd tegen
Samen met Animal Rights zijn wij eind 2020 een burgerinitiatief gestart. A e B ':. wintersportwinkel Skihut.
Met het burgerinitiatief wilden wij een omslag naar een volledig bontvrij - LB e AN De Scheveningse winkel verkoopt

Nederland onder de aandacht brengen. Om het initiatief aan te kunnen

bieden, zijn 40.000 handtekeningen nodig. bont en liegt klanten voor over de

herkomst ervan.

Wij hebben toen een periode van 2 jaar vastgesteld voor het binnenha-
len van deze handtekeningen. Na het opstarten van het burgerinitiatief
zijn de regels voor het indienen van een geldig burgerinitiatief echter
gewijzigd, in die zin dat alle 40.000 handtekeningen in het jaar vooraf-

De lawaaiactie werd ondersteund door
twee modellen die in bebloede
skikleding met bont demonstratief
langs de winkel en door de straat
liepen.

gaand aan de datum waarop het burgerinitiatief door de commissie
ontvangen is, moeten zijn verzameld.

Tussen de leuzen van de vele
actievoerders door werden
voorbijgangers geconfronteerd met
geluiden van bontdieren die opgesloten
zitten in hun kooi.

Voor deze wijziging was de periode waarbinnen handtekeningen
kunnen worden verzameld ongelimiteerd. Daarnaast was inmiddels ook
het Europees Burgerinitiatief opgestart, waardoor het Nederlandse
initiatief achterhaald was. Als de EU besluit om bontfokkerijen en de
import en verkoop van bont te verbieden, dan geldt dit immers ook voor
Nederland. Daarom is besloten om het Nederlands Burgerinitiatief niet
verder voort te zetten.



STEM VOOR
EEN BONTVRIJE GEMEENTE

EUROPEES FOKVERBOD

In aanloop naar de gemeente a\ : Fl AT W FUR FREE EUROPE

-raadsverkiezingen hebben wij V- & =} §

voorlichting gegeven in het & | . ey L {4 In meilanceerden we samen met onze

centrum van Almere en in ™ N - internationale zusterorganisaties het Europees it
winkelcentrum Oostpoort in g5 Y : he . Burgerinitiatief Fur Free Europe. =Ry = - gy "t T
Amsterdam. r = e “ =

o Fga Het doel is een bontfokverbod en verkoopverbod

Een aantal politieke partijen NN £ w7 van bont in de gehele EU. In december hadden al
heeft een bontvrije gemeentein |11\ e - & meer dan 1 miljoen Europeanen zich uitgesproken
hun verkiezingsprogramma SR tegen bont.
staan. Hier hebben we de | B . THE
kiezers op attent gemaakt. ; | S In 2023 zetten wij het Burgerinitiatief voort om

i zoveel mogelijk handtekeningen op te halen voor

een bontvrij Europa.

KRINGLOOPWINKELS REKEN AF MET BONT

In 2022 zijn wij het gesprek aange- Aan elke bontkraag die je
gaan met verschillende kringloop- op straat ziet, gaat _
winkels. Bont, nieuw of oud, gaat ongekend dierenleed : >
gepaard met immens dierenleed. - %
Dat vonden kringloopwinkels
zoals RataPlan, Reshare Store en
Noppes ook. Zij besloten daarom
over te stappen op een
pbontvrijbeleid.

TEKEN HET
EUROPEES

BRI RINITIATIEF

vooraf.

Dit dierenleed vindt plaats
achter gesloten deuren. Het is
hoog tijd dat Nederland ziet
wat de gevolgen zijn van het
dragen van bont.

MERKEN BONTVRIJ We hebben een
confronterende spot laten
Begin 2022 sloot het luxe Italiaanse modemerk Moncler zich aan bij maken en hebben deze
Fur Free Retailer. Moncler zal het gebruik van bont direct al getoond op regionale tele-
verminderen. Na de wintercollectie 2023 zal het bont uit alle VIEISZERCISIS E) BlS @RvEiitenils
collecties verdwenen zijn. op sociale media. SAMENWERKING LUSH
Kort hierna maakte opnieuw een wereldwijd merk een statement tegen D cell o RIeien ioll) @IS Sl Lush en Bont voor Dieren sloegen op Werelddierendag de
bont: Dolce & Gabbana besluit in 2022 nog te stoppen met bont. Een Wes figien nett Burepaes pootjes ineen voor een bontvrij Europa.

grote mijlpaal in onze strijd tegen de bontindustrie. SUFGRINIHESS:

. De etalages van het cosmeticabedrijf stonden van 4 tot 14
Aan het eind van het jaar kondigde ook Parajumpers aan een grote stap ra I . ' F’ ‘ oktober in het teken van het stoppen van de bontindustrie.

richting duurzaamheid te maken door bontvrij te gaan.

Er is gedurende de hele campagneperiode voorlichting
gegeven in de winkels en ter plekke kon het
Europees Burgerinitiatief worden getekend.
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We zijn ontzettend verheugd dat deze merken de juiste keuze J
hebben gemaakt.




EINDE AAN DE
ZEEHONDENJACHT

Yes, YouCANada

Elk jaar vragen wij aandacht voor de commerciéle
zeehondenjacht in Canada. De vraag neemt al jaren af en de
vachten worden steeds minder waard. De groep jagers die de
Jjacht nog in stand houdt, blijft slinken.

Toch zijn er tussen 8 en 27 april nog 26.281 jonge zeehonden
doodgeknuppeld voor hun vacht. We overhandigden 5.668
handtekeningen tegen de jacht aan de

Canadese regering.

PELSROBBENJACHT NAMIBIE

Net als voor de zeehonden in Canada vragen we ook elk jaar
aandacht voor de pelsrobbenjacht in Namibié. Gelukkig lijkt
het tij te keren voor de Kaapse pelsrob.

Eris sinds de coronapandemie zeer waarschijnlijk niet meer
gejaagd op de dieren vanwege hun vacht, omdat er geen
mMarkt meer voor is.

Eris echter nog geen verbod op de jacht. Dit betekent dat
jagers bij toename van de vraag, de gruwelijke jacht weer
kunnen, en hoogstwaarschijnlijk zullen, hervatten.

a——

KENNISCENTRUM ONTWIKKELEN

VERZEKERAARS BELEGGEN IN BONT
EN EXOTISCH LEER

In samenwerking met de Eerlijke Geldwijzer hebben wij
door Profundo onderzoek laten uitvoeren naar
beleggingen in bont en exotisch leer van acht grote
verzekeraars in Nederland.

Zeven van de acht verzekeraars bleken gezamenlijk nog
1,3 miljard euro te beleggen in bont en exotisch leer.
Aegon en VGZ hebben ons benaderd om in gesprek te
gaan.

FURMARK

Bont voor Dieren is voorzitter van de FFA-werkgroep over
Furmark.

In deze werkgroep wordt onderzoek gedaan naar dit
keurmerk en de strategie die het merk gebruikt om de
consument te doen geloven dat bont een milieuvriendelijk
en duurzaam product is.

De eerste resultaten zijn tijdens de Fall Meeting van Fur
Free Alliance gepresenteerd.

FUROID

We hebben een webinar over Furoid bijgewoond.
Furoid is een startup die huiden en bont in een
laboratorium kweekt.

Hierdoor hoeven er geen dieren meer te worden
gebruikt voor dierlijk bont. De webinar heeft inmid-
dels een follow-up gehad en we zullen op de hoogte
worden gehouden van nieuwe ontwikkelingen.

NEXT GENERATION AGREEMENT

Er wordt nog steeds gewerkt aan het nieuwe textielconvenant: the Next Generation Agreement.

Wij hebben meermaals feedback gegeven op het concept, in samenwerking met VierVoeters.

We hebben afgesproken dat VierVoeters de leiding verder neemt, omdat het deel over bont wat
ons betreft akkoord is. We worden op de hoogte gehouden van de vorderingen.



NAAMSBEKENDHEID

FUR FREE FRIDAY

Op Fur Free Friday vieren we wereldwijd dat merken, organisaties en consumenten be-
wust kiezen om bont te weren. Dit jaar stonden we met een photobooth in
de Tolhuistuin in Amsterdam om hierbij stil te staan.
Na het tekenen van het Europees Burgerinitiatief konden bezoekers van
de Tolhuistuin op de foto met een mooie bontvrije boodschap in hun hand.

E-MAIL NIEUWSBRIEF

We versturen regelmatig e-mail nieuwsbrieven naar onze achterban, bij nieuws
over de bontindustrie en het lanceren van onze campagnes.
We hebben 21 nieuwsbrieven verstuurd in 2022.

VOOR DIEREN
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C wwwsomoomeneun Het aantal contacten is gegroeid naar 21.643. De nieuwsbrief zorgt voor
VSR PR Sy ,5§ betrokkenheid, de nieuwsbrief is voornamelijk informatief en activerend ingezet.
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SOCIAL MEDIA

Wij informeren onze volgers over alle ontwikkelingen in de bontindustrie via
social media. Via Facebook, Instagram, Twitter en LinkedIn posten wij het laatste
nieuws. Dit jaar hebben wij ook een TikTok account aangemaakt, om zo ook een

jongeren generatie te bereiken met onze boodschap.




Sandra Schoenmakers

Danielle Knipscheer
directeur communicatie en
fondsenwerving

BESTUUR

In 2022 zijn er geen wisselingen in het
bestuur geweest. Het bestuur bestaat uit vijf
leden.

Er waren vijf algemene vergaderingen en een
beleidsdag. Het bestuur heeft in 2022 een aan-
tal sessies gehad samen met het team, enerzijds
vanwege de betrokkenheid met de organisatie en

anderzijds om inhoudelijk te ondersteunen bij de
aanpassing van de strategische koers: meer EU-
gericht en meer politieke lobby.

ORGANISATIE

Moranni te Winkel
campagneleider

Amy Veenboer
beleidsmedewerker

MEDEWERKERS

Op ons kantoor in Amsterdam werkt het
team van zes medewerkers. Samen met het
bestuur, vrijwilligers door het hele land en
onze donateurs zetten wij ons met hart en
ziel in tegen de bontindustrie.

De totale kosten (brutoloon, sociale lasten en
pensioenlasten) van de medewerkers tezamen

bedragen € 223.338. Het gemiddelde aantal fte in
2022 was 4,15.

Het jaarinkomen van de directie is € 53.247 en
blijft binnen het maximum volgens de regeling
beloningen directeuren goededoelenorganisaties,
namelijk categorie B (max. € 117.225) .

Het aantal BSD punten is 375.

Vanessa Blakeslee
sales en marketing

Noél van de Wiel
officemanager

VRIJWILLIGERS

Zonder vrijwilligers is het onmogelijk om straat-
acties, gastlessen en andere werkzaamheden uit
te voeren.

Het team van beschikbare vrijwilligers bestond in
2022 uit zo'n 80 mensen. De vrijwilligers heblben
zich ingezet tijdens straatcampagnes, op kantoor
en bijvoorbeeld als dtp'er. Ook werken we samen
met de Nieuwe Gevers, waarbij professionals zich
op aanvraag inzetten voor Bont voor Dieren.



DIERENCOALITIE

Op nationaal niveau werken we samen met zeventien
Nederlandse dierenwelzijnsorgansiaties verenigd in de
Dierencoalitie.

In 2021 zijn we penningmeester geworden van
de Dierencoalitie en eveneens van de aan
de Dierencoalitie gekoppelde Stichting Ondersteuning
Dierencoalitie, opgericht op 29 september 2021.

dierencoalitie
Samenwearkande
Dierenwelzinsorganisaties




FINANCIEEL BELEID

Financieel resultaat

De zwaartepunten die Bont voor Dieren op het gebied van beleid en campagne heeft gelegd in 2022, zijn terug
te vinden in de jaarrekening. Soms dwingen ontwikkelingen ons gedurende het jaar tot bijsturing van
prioriteiten, dan is dit ook zichtbaar in de jaarrekening. Door op deze wijze flexibel en met wijsheid om te gaan
met het ons toevertrouwde geld, tonen wij dat de inkomsten niet opgespaard moeten worden in de vorm van
vermogen, maar op zinvolle en effectieve wijze aan onze doelstellingen moet worden besteed.

Besteed aan . Beheer
Kosten werving

Som totale
baten

doelstellingen & Administratie Resultaat

€267.483 €70.517 €57.051

€346.630 -/- €48.420

Donateurs

De baten van particulieren zijn in 2022 ten opzichte van het jaar daarvoor gedaald van € 421909 naar € 320.443.
Er is vooral veel aandacht geweest voor fondsenwerving onder particulieren. Hier komt op dit moment dan ook
het grootste deel van de inkomsten uit: 80% van de inkomsten komen van giftgevers, structurele donateurs en
periodieke schenkers en 20% uit nalatenschappen.

De achterban bestaat uit:

Structurele

donateurs Periodieke
3508 schenkers
120

Eenmalige
donateurs
2698

Nalatenschappen

Wij zijn aangesloten bij Toegift.nl. Toegift inspireert en informeert over de mogelijkheden van een nalatenschap
en helpt het bespreekbaar te maken bij de naasten. Nalatenschappen worden in het boekjaar opgenomen
waarin de omvang betrouwbaar kan worden vastgesteld. Voor 2022 was een bedrag van € 75.000 begroot. Het

werkelijk ontvangen bedrag was € 65.155.
Overige inkomsten

Bedrijfssponsoring

Campagnes voeren voor dieren en tegen bont, dat kunnen we niet alleen. Daarom zijn we blij met de steun van
onder andere Lush en Topbloemen. Organisaties die hun maatschappelijke verantwoordelijkheid willen nemen
en hun ogen en oren openen voor de wereld om zich heen. De baten uit acties van derden bedroegen € 10.634.




De opbrengst van de

webshopartikelen komt WEBSHOP
geheel ten goede aan onze

campagnes.

Bij de inkoop streven wij naar WEBSHOP

duurzame grondstoffen, met ARTIKELEN DE WEBSHOP ARTIKELEN ARTIKELEN OPBRENGST
milieuvriendelijke productie- 2
methoden en onder correcte 648 51 € 9.124 € 5.890 € 3.234
werkomstandigheden.

In totaal zijn er 648 webshop-
artikelen verkocht en
51 donaties via de webshop

binnengekomen.
DEZE ITEMS ZIJN IN 2022 TOEGEVOEGD AAN DE WEBSHOPCOLLECTIE

Vermogensfondsen

Er zijn een aantal vermogens-
fondsen aangeschreven,
waarvan drie met positief
resultaat.

Stichting Van der Voort van
Zijp, Abri voor Dieren en

. .. Roze hoodie Roze T-shirt Canvas shopper Euromunt stickervel ECI
Bouwstenen voor Dierenwelzijn ‘Hoeveel levens heeft
hebben ons ondersteund met jouw bontkraag gekost?"
de financiéle middelen voor
respectievelijk het tonen van
de spot 'reken af met bont|, het

onderzoek naar verzekeraars en
de postercampagne op scholen
'reken af met bont'

—
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REKE ET
DE BON STRE
KOOP ONTE

-

De totale baten bedroegen
€ 7050.

Opvouwbaar tasje ‘Rek- Knuffels vos, zeehond en Zilveren ketting Roze dopper met logo
en af met de bontindus- konijn met zeehond
trie’



Vooruitblik 2023

In 2022 hebben we een volgende stap gezet: we laten de landsgrenzen voor wat ze zijn en
bewegen ons meer en meer richting Europa. We waren al internationaal actief vanuit
de Fur Free Alliance, maar nu de nertsenhouderij in Nederland niet meer bestaat en dus geen tijd
en aandacht meer van ons vraagt, hebben we onze handen vrij om onze pijlen op de EU te richten.

Op 18 mei 2022 werd het European Citizens Initiative voor een bontvrij Europa gelanceerd. Samen
met onze nationale en internationale collega-organisaties hebben we daar 1,7 miljoen
handtekeningen voor opgehaald in alle 27 EU-landen. Inmiddels zijn we een aantal keer in Brussel
geweest, onder andere vanwege onze deelname aan de Fur Free Europe Working Group, samen met
een aantal Europarlementariérs die een bontvrij Europa een warm hart toedragen.

Ook in 2023 zullen wij regelmatig in Brussel te vinden zijn, vanwege deze werkgroep maar ook om te
praten met Europarlementariérs en ze te informeren en als nodig te verleiden tot stellingname voor
een bontvrije EU. Natuurlijk blijven we ook actief in eigen land. Want voorlichting blijft nodig! Er zijn

Nnog steeds veel te veel mensen die niet in de gaten hebben dat de bontkraag aan hun jas of de
pompon aan hun sleutelbos van dieren afkomstig is.

SANDRA SCHOENMAKERS
Directeur Stichting Bont voor Dieren
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1. BALANS PER 31 DECEMBER 2022

(na voorgestelde resultaatbestemming)

ACTIVA

Vaste activa

Materiéle vaste activa 672
Financiéle vaste activa 6.747
7.419

Vlottende activa
Voorraden 16.173
Vorderingen 74.027
Liquide middelen 346.302

436.502
TOTAAL ACTIVA 443.921

31 december 2022
€

PASSIVA

Reserves en fondsen

Continuiteitsreserve 196.950
Bestemmingsfondsen 0
Overige reserve 217.981

414.931
Kortlopende schulden 28.990
TOTAAL PASSIVA 443.921

31 december 2022

€

31 december 2021

€
1.146
7.352
8.498
13.443
14.460
453.935
481.838
490.336

31 december 2021

€
190.450
0
272.901
463.351
26.985
490.336
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2. STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022

2022 2022 2021
Afrekening Begroting Afrekening
€ € € € €

Baten
Baten van particulieren 320.443 410.000 421.909
Efgzgi::t?eéeégsggfCvinststreven 7.050 25.000 7:500
Overige baten (samenwerkingen) 10.634 1.000 0
Baten van loterijorganisaties 6.215 7.000 8.228
Som van de geworven baten 344.342 443.000 437.637
Financiéle baten minus lasten -946 0 0
Som der baten 346.630 449.000 439.701
Lasten
Besteed aan doelstellingen*
Pelsdierenfokkerij 21.398 22.958 29.257
Bont en Mode 72.387 93.045 66.886
Zeehonden 9.809 9.815 11.904
Voorlichting 0 8.000 0
Europese campagne 48.316 63.667 29.749
Gezamelijke acties 28.921 28.151 23.387
Voorlichting en Public Relations 86.654 92.268 78.846

267.483 317.904 240.029
Wervingskosten
Kosten eigen fondsenwerving 56.213 59.978 69.938
Kosten overige baten 14.304 13.265 15.774

70.517 73.243 85.712

Beheer en administratie
Kosten beheer en administratie 57.051 59.710 58.346
Som der lasten 395.050 450.858 384.087
Resultaat -48.420 -1.858 55.614
Toevoeging/ onttrekking aan:
Crowdfunding 0 0
Continuiteitsreserve 6.500 5.850
Overige reserve -54.920 49.764
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3. WAARDERINGSGRONDSLAGEN

Waarderingsgrondslagen voor de vermogensopstelling

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden aangehouden voor de bedrijfsvoering en zijn gewaardeerd op
verkrijgingsprijs verminderd met lineaire afschrijvingen welke zijn gebaseerd op de geschatte economische
levensduur en rekening houdend met eventuele restwaarden.

Voorraden

De voorraden worden gewaardeerd op kostprijs of lagere marktwaarde.

Vorderingen, liquide middelen en kortlopende schulden

De vorderingen, liquide middelen en kortlopende schulden worden gewaardeerd tegen nominale waarde.
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4. TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2022

2022 2021
Materiéle vaste activa € €
Boekwaarde per 1 januari 1.146 1.621
Bij: investeringen 1 0
Af: afschrijving boekjaar -475 -475
Boekwaarde per 31 december 672 1.146
Specificatie
Aanschafwaarde 25.224 25.224
Cumulatieve afschrijving -24.552 -24.078
Boekwaarde per 31 december 672 1.146
De afschrijving op de materiéle vaste activa bedraagt 20%.
Financiéle vaste activa
Waarborgsom 6.747 7.352
Voorraad verkoopmaterialen
Boekwaarde per 1 januari 13.443 7.353
Mutatie boekjaar 2.730 6.090
Boekwaarde per 31 december 16.173 13.443
Vorderingen
Vooruitbetaalde kosten 14.461 8.085
Debiteuren 2.848 0
Nog te ontvangen rente 0 0
Nog te ontvangen bedragen 56.718 6.375

74.027 14.460

Liquide middelen
ASN bank spaarrekening 233.040 333.997
Triodos betaal- en spaarrekening 56.350 97.565
ING bank rekening-courant 56.697 22.244
ABN AMRO 0 0
Kasgeld 215 129

346.302 453.935

De liquide middelen staan ter vrije beschikking en zijn binnen korte termijn opeisbaar.
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4. TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2022
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Continuiteitsreserve

Saldo per 1 januari
Resultaatbestemming boekjaar
Saldo per 31 december

2022 2021
190.450 184.600
6.500 5.850
196.950 190.450

De continuiteitsreserve is bepaald op basis van de veronderstelling dat een buffer van minimaal 55% en

maximaal 65% van de lasten die direct verband houden met de exploitatie van de stichting toereikend zijn

(campagnekosten uitgezonderd). In 2022 bedroegen deze lasten € 300.000 hetgeen resulteert in een

reserve van € 195.000.

Bestemmingsfondsen

Crowdfunding

Saldo per 1 januari
Resultaatbestemming boekjaar
Saldo per 31 december

Overige reserve
Saldo per 1 januari

Resultaatbestemming boekjaar
Saldo per 31 december

Kortlopende schulden

Belastingen en premies inzake sociale zekerheid
Overige overlopende posten

Crediteuren

0

0 0

0 0
272.901 223.137
-54.920 49.764
217.981 272.901
2.599 3.339
16.776 20.165
9.615 3.481
28.990 26.985
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4. TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2022

Niet uit de balans blijkende verplichtingen

Huurovereenkomst

Voor de huur van kantoorruimte aan de Panamalaan 110 te Amsterdam is door Stichting Bont voor Dieren
een huurovereenkomst afgesloten. Ingangsdatum van de huurovereenkomst is 1 april 2016.

Deze overeenkomst heeft een looptijd initiele looptijd van drie jaar en wordt nu telkenmale verlengd met de

duur van één jaar.

Leaseovereenkomsten

De stichting heeft een tweetal lopende leaseovereenkomsten. Op 7 december 2018 is een
leaseovereenkomst ingegaan voor de lease van een printer/scanner. De overeenkomst heeft een duur van
72 maanden ad € 88,14 per maand.

Daarnaast loopt er een leaseovereenkomst voor een frankeermachine ad € 21,50 per maand.
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5. GRONDSLAGEN VOOR RESULTAATBEPALING

Grondslagen voor de resultaatbepaling

Baten uit eigen fondsenwerving

Ten aanzien van de posten begrepen in het resultaat geldt dat baten slechts zijn genomen indien en voor
zover deze in het boekjaar zijn verwezenlijkt en dat met lasten is rekening gehouden die hun oorsprong

vinden voor het einde van het boekjaar.

Nalatenschappen worden in het boekjaar opgenomen waarin de omvang betrouwbaar kan worden
vastgesteld.

Toerekening uitvoeringskosten eigen organisatie

Bij de toerekening van de personeels- en overige personeelkosten is de geschatte tijdsbesteding van de
personeelsformatie gehanteerd. De huisvestingings-, kantoor-, bestuurs-, algemene- en afschrijvingskosten

worden toegerekend op basis van individuele schatting per kostensoort.

De kosten van beheer en administratie bestaan uit de door de stichting gemaakte kosten in het kader van
de (interne) beheersing en administratievoering, waardoor deze niet aan de doelstelling of werving van baten

kunnen worden toegerekend.

De campagnekosten, uitvoeringskosten fondsenwerving en kostprijs verkoop artikelen houden rechtstreeks
verband met hetzij de doelstelling hetzij de werving van baten waardoor deze hier volledig aan zijn
toegerekend.
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6. TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022

Baten van particulieren

Donaties, giften en schenkingen
Nalatenschappen

Crowdfunding

Baten van verbonden organisaties zonder winststreven

Vermogensfondsen

Baten van loterijorganisaties

Sponsorloterij

Rechterlijke procedures

Ontvangen provisie

Totaal aandeel in acties van derden

Overige baten (samenwerkingen)

Bedrijfssponsoring

Financiéle baten minus lasten

Ontvangen rente

Baten als tegenprestatie voor de levering van producten

Verkoop artikelen
Inkopen artikelen

Voorraadmutatie

Personeelskosten

Brutoloon
Sociale lasten

Pensioenlasten

Uitkering ziekengeld

2022 2022 2021
Afrekening Begroting Afrekening
€ € €

255.288 325.000 268.376
65.155 75.000 153.533
0 10.000 0
320.443 410.000 421.909
7.050 25.000 7.500
5.951 7.000 6.603
0 0 1.413
264 0 212
6.215 7.000 8.228
10.634 1.000 0
-946 0 0
9.124 13.000 13.422
-5.890 -7.000 -11.052
0 0 -306
3.234 6.000 2.064
184.035 182.426 173.893
30.977 36.485 33.893
8.326 7.297 8.995
223.338 226.208 216.781
0 0 0
223.338 226.208 216.781
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6. TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022

Overige personeelskosten

Verzekeringen

Kosten ARBO-dienst
Interim manager
Declaraties vrijwilligers
Reis- en verblijfkosten
Onkostenvergoedingen
Wervingskosten
Opleidingskosten
Kantine

Overige personeelskosten

Huisvestingskosten

Huur

Energie en water
Onroerend-goedbelasting
Beveiligingskosten
Schoonmaakkosten

Overige huisvestingskosten

Kantoorkosten
Kantoorbenodigdheden
Onderhoud inventaris
Kleine inventaris

Huur inventaris
Communicatie
Computerkosten
Kopieermachine/drukwerk
Internet

Porti

Parkeerkosten

Overigen

2022 2022 2021
Afrekening Begroting Afrekening
€ € €
4.871 5.000 4.793
835 1.500 455
0 0 0
2.250 5.000 2.925
5.235 5.000 1.606
1.200 0 1.920
0 0 0
59 5.000 47
331 600 135
961 2.500 733
15.742 24.600 12.614
25.812 25.000 24.693
3.116 3.500 2.420
862 1.600 869
661 600 535
83 200 23
0 600 50
30.534 31.500 28.590
877 1.500 346
0 500 0
637 1.500 894
182 500 312
1.698 1.500 1.664
2.797 8.500 6.972
2.090 3.000 2.342
2.376 3.500 3.958
58 250 100
2.289 2.400 2.284
1.335 500 65
14.339 23.650 18.937
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6. TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022

Bestuurskosten
Vergaderkosten

Algemene kosten

Accountantskosten
Administratiekosten
Advieskosten
Geschenken
Representatiekosten
Abonnementen
Certificaat

Overige algemene kosten

Afschrijvingskosten

Afschrijving inventaris

Buitengewone baten minus lasten

Buitengewone baten

CAMPAGNEKOSTEN

Pelsdierenfokkerij

Pelsdierenfokkerij

Bont en Mode
Bont en Mode

Zeehonden
Zeehonden

Voorlichting
Voorlichting
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2022 2022 2021
Afrekening Begroting Afrekening
€ € €
618 1.000 782
3.630 4.000 2.299
8.563 10.000 8.421
3.549 250 2.622
282 600 58
0 200 0
0 250 0
558 600 546
1.248 500 931
17.830 16.400 14.877
475 400 475
0 0 0
0 0 534
12.669 30.000 12.709
948 1.000 3.224
0 8.000 0
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6. TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022

2022 2022 2021
Afrekening Begroting Afrekening
€ € €
Europese campagne
Europese campagne 11.561 25.000 0
Gezamelijke acties
Gezamelijke acties 6.639 5.000 7.200
Overige campagnekosten
Overige campagnekosten 5.758 1.000 5.997
Voorlichting en PR
Bont voor dierenblad 9.453 20.000 16.814
PR/ledenbinding/werving 24.298 15.000 2.955
Internetsite 0 1.000 0
Abonnementen /voorlichting/audiovisueel 0 250 622
Gastlessen 0 500 2.153
Porti 5.943 5.000 7.781
39.694 41.750 30.325
Uitvoeringskosten fondsenwerving
Kosten webwinkel 18 50 53
Kosten database 10.387 10.000 25.570
Kosten betalingsverkeer 4.500 5.000 5.419
Notariéle kosten 0 300 0
14.905 15.350 31.042
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7. UITVOERINGSKOSTEN EIGEN ORGANISATIE NAAR BESTEMMING

BONT

VOOR DIEREN

Besteed aan doelstellingen Wervingskosten Beheer en Totaal Begroot Totaal
administratie 2022 2022 2021
Pelsdier"en Bont en Zee- China Europese Gezamelijke _Vogr- Fon(_is- Verkoop

Lasten fokkerij Mode honden campagne acties lichting werving  goederen

€ € € € € € € € € € € € €
Personeelskosten 12.766 48.462 5.172 0 31.754 17.937 46.779 23.079 11.812 25.578 223.338 226.208 216.781
Overige personeelskosten 656 3.280 262 0 1.574 918 3.280 1.574 2.492 1.705 15.742 24.600 12.614
Huisvestingskosten 4.580 4.580 1.527 0 1.527 1.527 4.580 4.580 0 7.633 30.534 31.500 28.590
Kantoorkosten 2.151 2.151 717 0 717 717 2.151 2.151 0 3.584 14.339 23.650 18.937
Bestuurskosten 93 93 31 0 31 31 93 0 0 246 618 1.000 782
Algemene kosten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17.830 17.830 16.400 14.877
Afschrijvingskosten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 475 475 400 475
Buitengewone baten minus lasten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CAMPAGNEKOSTEN
Pelsdierenfokkerij 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 534
Bont en Mode 0 12.669 0 0 0 0 0 0 0 0 12.669 30.000 12.709
Zeehonden 0 0 948 0 0 0 0 0 0 0 948 1.000 3.224
Voorlichting 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8.000 0
Europese campagne 0 0 0 0 11.561 0 0 0 0 0 11.561 25.000 0
Gezamelijke acties 0 0 0 0 0 6.639 0 0 0 0 6.639 5.000 7.200
Overige campagnekosten 1.152 1.152 1.152 0 1.152 1.152 0 0 0 0 5.758 1.000 5.997
Voorlichting en PR 0 0 0 0 0 0 29.771 9.924 0 0 39.694 41.750 30.325
Uitvoeringskosten fondsenwerving 0 0 0 0 0 0 0 14.905 0 0 14.905 15.350 31.042
Totaal 21.398 72.387 9.809 0 48.316 28.921 86.654 56.213 14.304 57.051 395.050 450.858  384.087
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9. BEGROTING OVER 2023

BONT

VOOR DIEREN

Baten

Baten van particulieren

Baten uit vermogensfondsen
Baten van loterijorganisaties
Overige baten (samenwerkingen)
Financiéle baten minus lasten

Baten als tegenprestatie voor de levering van producten

Totaal baten

Lasten

Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Kantoorkosten

Bestuurskosten

Algemene kosten
Afschrijvingskosten
Buitengewone baten minus lasten
Pelsdierenfokkerij

Bont en Mode

Zeehonden

Voorlichting

Europese campagne
Gezamelijke acties

Overige campagnekosten
Voorlichting en PR
Uitvoeringskosten fondsenwerving
Totaal lasten

Resultaat

2023 2022 2022
Begroting Afrekening Begroting
€ € €

425.000 320.443 410.000
9.000 7.050 25.000
7.000 6.215 7.000
10.000 10.634 1.000
0 -946 0
4.000 3.234 6.000
455.000 346.630 449.000
237.783 223.338 226.208
24.700 15.742 24.600
36.850 30.534 31.500
24.300 14.339 23.650
1.000 618 1.000
17.150 17.830 16.400
400 475 400
0 0 0
0 0 0
15.000 12.669 30.000
1.500 948 1.000
15.000 0 8.000
25.000 11.561 25.000
7.500 6.639 5.000
1.000 5.758 1.000
36.750 39.694 41.750
15.350 14.905 15.350
459.283 395.050 450.858
-4.283 -48.420 -1.858
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9. TOELICHTING OP DE BEGROTING OVER 2023

2023 2022 2022
Begroting Afrekening Begroting
€ € €
Baten van particulieren
Donaties, giften en schenkingen 300.000 255.288 325.000
Nalatenschappen 125.000 65.155 75.000
Crowdfunding 0 0 10.000
425.000 320.443 410.000
Baten uit vermogensfondsen
Vermogensfondsen 9.000 7.050 25.000
Baten van loterijorganisaties
Sponsorloterij 7.000 5.951 7.000
Rechterlijke procedures 0 0 0
Ontvangen provisie 0 264 0
Totaal aandeel in acties van derden 7.000 6.215 7.000
Overige baten (samenwerkingen)
Bedrijfssponsoring 10.000 10.634 1.000
Financiéle baten minus lasten
Ontvangen rente 0 -946 0
Baten als tegenprestatie voor de levering van producten
Verkoop artikelen 9.000 9.124 13.000
Inkopen artikelen -5.000 -5.890 -7.000
Voorraadmutatie 0 0 0
4.000 3.234 6.000
Personeelskosten
Brutoloon 191.069 184.035 182.426
Sociale lasten 38.214 30.977 36.485
Pensioenlasten 8.500 8.326 7.297
237.783 223.338 226.208
Uitkering ziekengeld 0 0 0
237.783 223.338 226.208
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9. TOELICHTING OP DE BEGROTING OVER 2023

Overige personeelskosten

Verzekeringen

Kosten ARBO-dienst
Interim manager
Declaraties vrijwilligers
Reis- en verblijfkosten
Onkostenvergoedingen
Wervingskosten
Opleidingskosten
Kantine

Overige personeelskosten

Huisvestingskosten

Huur

Energie en water
Onroerend-goedbelasting
Beveiligingskosten
Schoonmaakkosten

Overige huisvestingskosten

Kantoorkosten
Kantoorbenodigdheden
Onderhoud inventaris
Kleine inventaris

Huur inventaris
Communicatie
Computerkosten
Kopieermachine/drukwerk
Internet

Porti

Parkeerkosten

Overigen

2023 2022 2022
Begroting Afrekening Begroting
€ € €
5.500 4.871 5.000
1.000 835 1.500
0 0 0
3.000 2.250 5.000
7.000 5.235 5.000
0 1.200 0
0 0 0
5.000 59 5.000
700 331 600
2.500 961 2.500
24.700 15.742 24.600
27.500 25.812 25.000
6.000 3.116 3.500
1.700 862 1.600
650 661 600
250 83 200
750 0 600
36.850 30.534 31.500
1.600 877 1.500
600 0 500
1.600 637 1.500
500 182 500
1.700 1.698 1.500
10.000 2.797 8.500
1.500 2.090 3.000
3.700 2.376 3.500
350 58 250
2.750 2.289 2.400
0 1.335 500
24.300 14.339 23.650
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9. TOELICHTING OP DE BEGROTING OVER 2023

2023 2022 2022
Begroting Afrekening Begroting
€ € €

Bestuurskosten
Vergaderkosten 1.000 618 1.000
Algemene kosten
Accountantskosten 4.500 3.630 4.000
Administratiekosten 8.000 8.563 10.000
Advieskosten 3.000 3.549 250
Geschenken 600 282 600
Representatiekosten 200 0 200
Abonnementen 250 0 250
Certificaat 100 558 600
Overige algemene kosten 500 1.248 500

17.150 17.830 16.400
Afschrijvingskosten
Afschrijving inventaris 400 475 400
Buitengewone baten minus lasten
Buitengewone baten 0 0 0
CAMPAGNEKOSTEN
Pelsdierenfokkerij
Pelsdierenfokkerij 0 0 0
Bont en Mode
Bont en Mode 15.000 12.669 30.000
Zeehonden
Zeehonden 1.500 948 1.000
Voorlichting
Voorlichting 15.000 0 8.000
Europese campagne
Europese campagne 25.000 11.561 25.000
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9. TOELICHTING OP DE BEGROTING OVER 2023

Gezamelijke acties

Gezamelijke acties

Overige campagnekosten

Overige campagnekosten

Voorlichting en PR

Bont voor dierenblad
PR/ledenbinding/werving

Internetsite

Abonnementen /voorlichting/audiovisueel
Gastlessen

Porti

Uitvoeringskosten fondsenwerving

Kosten webwinkel
Kosten database

Kosten telecommunicatie
Kosten betalingsverkeer

Notariéle kosten
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2023 2022 2022
Begroting Afrekening Begroting
€ € €
7.500 6.639 5.000
1.000 5.758 1.000
10.000 9.453 20.000
20.000 24.298 15.000
1.000 0 1.000
250 0 250
500 0 500
5.000 5.943 5.000
36.750 39.694 41.750
50 18 50
10.000 10.387 10.000
0 0 0
5.000 4.500 5.000
300 0 300
15.350 14.905 15.350
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10.KASSTROOMOVERZICHT OVER 2022

Kasstroom uit operationele activiteiten
Ontvangsten uit eigen fondsenwerving

Ontvangsten uit acties van derden

Ontvangsten van verbonden organisaties zonder winststreven

Ontvangsten uit overige baten

Betalingen aan leveranciers en werknemers

Rentebaten en soortgelijke ontvangsten
Kasstroom uit operationele activiteiten

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen in materiéle en financiéle vaste activa
Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Netto kasstroom

Saldo liquide middelen 1-1
Saldo liquide middelen 31-12
Netto kasstroom
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2022 2021
€ €
270.486 483.904
6.215 8.228
7.050 7.500
10.634 0
-401.676 -381.128
-107.291 118.504
-946 0
-108.237 118.504
604 0
604 0
-107.633 118.504
453.935 335.431
346.302 453.935
-107.633 118.504
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11. OVERIGE GEGEVENS 2022

Bezoldiging directie

De opbouw van het salaris van de directeur van Bont voor Dieren voor 2022 is als volgt.

Naam S.M. Schoenmakers
Functie Directeur

Dienstverband

Aard (looptijd) bepaald

Uren per week 32

Parttime percentage 80%

Periode 01-01/28-02

Uren per week 36

Parttime percentage 90%

Periode 01-03/31-12

Bezoldiging 2022
€

Bruto loon/ managementvergoeding 47.452

Vakantiegeld 3.796

Eigen bijdrage pensioenregeling -1.998

Subtotaal 49.251

Pensioenlasten (wg-deel) 3.996

Uitkering beéindiging dienstverband 0

Totaal 2022 53.247

Richtlijn Directiebeloning (BSD punten) 375

Het jaarinkomen van de individuele directieleden blijft binnen het maximum volgens de Regeling

beloningen directeuren goededoelenorganisaties. (Categorie G = max. € 117.225)
Ook het jaarinkomen inclusief de pensioenlasten en eventuele overige beloningen op termijn
samen blijven binnen het in de regeling opgenomen maximum.

Er zijn aan de directie geen leningen, voorschotten of garanties verstrekt.

Bezoldiging bestuur

Het bestuur van Bont voor Dieren is onbezoldigd.
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